
D.D.G.  n° 1079  /A III DRP                                                             del   01/12/2023  

          UNIONE EUROPEA 

      REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                           

                                                                                          
                                                                                                                                                                      UNIONE EUROPEA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
AREA 3 

 GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI UFFICIO PER LA 

GESTIONE FINANZIARIA E IL BILANCIO DIPARTIMENTALE 
 

 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazionedella regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione siciliana” e s.m.i.; 

VISTA il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-

stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi-

smi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 6, comma 5 della legge regionale 11 maggio 199, n. 15 e s.m.i. ;  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblica-

ta sulla G.U.R.S n. 9 del 01/03/2023;  

VISTO la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, che ha approvato il Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2023/2025 pubblicata sulla GURS n. 9 del 1 marzo 2023;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 1 marzo 2023 che ha approvato il Docu-
mento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale unitamente al pro-
spetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa 
della gestione sanitaria accentrata e il Piano degli indicatori; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione del 

meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA  la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”; 

VISTO  il D. Lgs. 12 aprile 2006 n 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 VISTO il D.P. Reg. n. 437 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione del-

la Giunta regionale n. 75 del 10 febbraio 2023, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente di ter-
za fascia dell’Amministrazione regionale, è stato conferito 1’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale della Programmazione per la durata di anni 2 (due) a far data 
dal 14 febbraio 2023; 

VISTO il DDG n. 274/DRP del 24/04/2023 con il quale viene approvato il contratto individuale di 

lavoro e viene conferito l’incarico di dirigente dell’Area 6 del Dipartimento Reg.le della 

Programmazione all’Ing. Gioacchino Perricone e svolgerà altresì, le funzioni di Vicario in 



2 

 

caso di assenza e/o impedimento del Dirigente Generale con espressa delega all’adozione di 

provvedimenti finali;  

VISTO il DDG n. 169/A I DRP del 12/04/2022 con il quale sono stati approvati la variante in 

ossequio agli  art. 114 del Dlgs 163/2006 e  311 comma 2 lett. a) del DPR 05.10.2010 n. 

207, relativa all’OdF 4849889, nella  considerazione delle esigenze impreviste derivanti 

dalle sopravvenute disposizioni legislative, meglio specificate nelle premesse, fatta salva 

l’originaria durata dell’Ordinativo medesimo per l’importo di € 2.778.353,76 ( € 

2.277.339,15 + 501.014,61 IVA 22%) e lo schema di modifica contrattuale da sottoscrivere 

con la Società Deloitte nella qualità di mandataria del RTI sopracitato;  

VISTO il DRA n. 208/A IV DRP del 29/04/2022 con il quale è stato approvato il contratto              

stipulato tra il Dipartimento della Programmazione e la Società Deloitte Consulting S.r.l              

Società benefit quale capogruppo mandataria del RTI costituito tra la medesima e   Consedin 

S.p.A. Società benefit, Cles S.r.l. e  IZI S.p.A,, con sede in via Tortona 25 Milano - 20100 – 

P.IVA [omissis], di modifica dell’OdF n. 4849889 in ossequio agli art. 114 del Dlgs 

163/2006 e  311 comma 2 lett. a) del DPR 05.10.2010 n. 207, fatta salva l’originaria durata 

dell’Ordinativo medesimo ed è stata impegnata la complessiva somma di € 2.778.353,76. ( 

2.277.339,15 + 501.014,61 IVA 22%)   per l’esercizio finanziario 2022 sul cap.lo 112559 

del Bilancio della Regione; L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP: 

G49E18000100009 – CIG: 9178997BF0 - CIO SI_1_19934  - Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.10.003; 

CONSIDERATO che sono state liquidate tutte le fatture afferenti le attività svolte dal RTI per il 

periodo 01/05/2022 – 31/12/2022 per i “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di 

Gestione e di Certificazione del PO 2014/2020”   per le Aree Urbane e le Aree Interne della 

Regione Sicilia”,   ed è  scaturita una economia di € 701.097,18;        

        RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, procedere al disimpegno della complessiva 

somma di € 701.097,18 IVA inclusa a valere sull’impegno 2-208-2022 cap.lo 112559 

“Spese per consulenze nell’ambito del Piano di Azione e Coesione –P.O.C. 2014/2020 ” del 

Bilancio della Regione Siciliana - G49E18000100009 – CIG: 9178997BF0 - CIO 

SI_1_19934  - Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 

118/2011 U.1.03.02.10.003 OdF 4849889; 

 

D E C R E T A 

 

ART.1   E’ accertata l’economia di € 701.097,18 IVA inclusa ( settecentounomilanovantasette/18) 

a valere sull’impegno 2-208-2022 - capitolo 112559  “Spese per consulenze nell’ambito del 

Piano di Azione e Coesione – P.O.C. 2014/2020 ” del Bilancio della Regione Siciliana 

relative ai  “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione  per le Aree Urbane e le 

Aree Interne della Regione Sicilia”. L’operazione è identificata dai seguenti codici -  

G49E18000100009 – CIG: 9178997BF0 - CIO SI_1_19934  - Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.10.003 - OdF 4849889 

e pertanto il suddetto impegno viene azzerato;  

     

ART.2  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie  

            Locali e Funzione Pubblica per il visto di competenza ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

           15/04/2021 n.9; 

 

ART.3   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella 



3 

 

parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvi-

mento degli obblighi di cui al comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015. 

Palermo, lì 01/12/2023 

                                                                                                         firmato 

                                                                             Il Vicario 

      Gioacchino Perricone      


